

# 損益の状況（単体）

表中の平成12年度の計数は、旧さくら銀行・旧住友銀行両行の合算計数を、平成13年度の計数は、旧三井住友銀行の計数を表示しております。  
また、平成14年度の計数には、平成14年4月1日から平成15年3月16日までの旧三井住友銀行の損益を含めております。

## 国内・国際業務部門別粗利益

（単位 百万円、％）

区分	平成13年度			平成14年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	1,202,035	994,778	3,853	1,105,122	541,970	0
資金調達費用	122,677	597,623	2,192,961	79,324	344,430	1,647,092
資金運用収支	1,079,358	397,154	3,853	1,025,797	197,539	0
信託報酬	/	/	716,448	7	—	423,755
役務取引等収益	184,996	54,648	239,645	225,296	53,494	278,790
役務取引等費用	62,721	11,651	74,373	72,447	11,677	84,124
役務取引等収支	122,274	42,997	165,272	152,849	41,816	194,665
特定取引収益	1,112	120,302	121,414	2,496	194,229	196,726
特定取引費用	107	17	125	0	725	725
特定取引収支	1,004	120,284	121,289	2,496	193,504	196,000
その他業務収益	72,655	78,231	150,886	86,409	108,243	194,653
その他業務費用	18,919	41,526	60,445	14,662	33,317	47,980
その他業務収支	53,735	36,705	90,440	71,747	74,925	146,672
業務粗利益	1,256,373	597,141	1,853,515	1,252,898	507,785	1,760,684
業務粗利益率	1.60	3.57	2.02	1.67	3.73	1.99

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定等は国際業務部門に含めております。  
2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成13年度228百万円、平成14年度48百万円)を控除して表示しております。  
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。  
4. 業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

## 資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

（金額単位 百万円）

国内業務部門	平成13年度			平成14年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	78,080,748	1,202,035	1.53%	(961)	(0)	1.47%
うち貸出金	53,576,051	983,235	1.83	53,858,748	932,462	1.73
うち有価証券	19,687,304	178,027	0.90	18,847,060	123,972	0.65
うちコールローン	148,181	135	0.09	260,378	296	0.11
うち買現先勘定	1,172,550	873	0.07	93,308	1	0.00
うち債券貸借取引支払保証金	—	—	—	1,254,648	225	0.01
うち買入手形	84,967	27	0.03	250,527	34	0.01
うち預け金	20,383	26	0.13	101,389	207	0.20
資金調達勘定	(3,387,145)	(3,853)	0.16	74,115,711	79,324	0.10
うち預金	47,259,727	44,206	0.09	51,622,549	21,557	0.04
うち譲渡性預金	9,972,010	6,218	0.06	5,776,955	2,068	0.03
うちコールマネー	3,691,136	1,283	0.03	2,777,696	320	0.01
うち売現先勘定	2,110,550	873	0.04	1,061,813	76	0.00
うち債券貸借取引受入担保金	—	—	—	2,366,830	284	0.01
うち売渡手形	5,571,248	1,253	0.02	7,363,971	347	0.00
うちコマース・ペーパー	807,392	970	0.12	103,675	82	0.07
うち借入金	1,191,746	32,969	2.76	1,026,493	29,554	2.87
うち社債	1,858,675	31,237	1.68	2,010,430	24,453	1.21

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成13年度711,320百万円、平成14年度765,932百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成13年度66,057百万円、平成14年度43,688百万円)及び利息(平成13年度111百万円、平成14年度46百万円)を、それぞれ控除して表示しております。  
2. ( )内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。  
3. 社債の利息には社債発行差金償却を含めております。

(金額単位 百万円)

国際業務部門	平成13年度			平成14年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(3,387,145) 16,683,507	(3,853) 994,778	5.96%	13,612,252	541,970	3.98%
うち貸出金	7,059,547	273,612	3.87	5,532,654	166,864	3.01
うち有価証券	3,738,953	326,705	8.73	4,283,361	133,865	3.12
うちコールローン	134,124	4,296	3.20	142,801	2,565	1.79
うち買現先勘定	69,514	908	1.30	61,573	450	0.73
うち債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	4,458,268	185,058	4.15	1,709,090	33,861	1.98
資金調達勘定	17,842,154	597,623	3.34	(961) 13,290,079	(0) 344,430	2.59
うち預金	10,450,595	279,042	2.67	7,052,284	124,348	1.76
うち譲渡性預金	214,841	8,211	3.82	124,731	4,282	3.43
うちコールマネー	287,094	7,523	2.62	192,898	3,045	1.57
うち売現先勘定	684,262	16,506	2.41	1,015,857	16,639	1.63
うち債券貸借取引受入担保金	—	—	—	1,473,104	28,544	1.93
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマースシャル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	2,473,270	103,931	4.20	2,023,640	77,336	3.82
うち社債	—	—	—	445,463	17,527	3.93

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成13年度31,353百万円、平成14年度26,123百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成13年度3,490百万円、平成14年度79百万円)及び利息(平成13年度116百万円、平成14年度2百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. ( )内は国内業務部門と国際業務部門間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。
3. 社債の利息には社債発行差金償却を含めております。
4. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクステンジ取引に適用する方式)により算出しております。

(金額単位 百万円)

合計	平成13年度			平成14年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	91,377,110	2,192,961	2.39%	88,283,077	1,647,092	1.86%
うち貸出金	60,635,599	1,256,848	2.07	59,391,403	1,099,326	1.85
うち有価証券	23,426,257	504,732	2.15	23,130,421	257,837	1.11
うちコールローン	282,306	4,432	1.56	403,180	2,861	0.70
うち買現先勘定	1,242,064	1,781	0.14	154,881	452	0.29
うち債券貸借取引支払保証金	—	—	—	1,254,648	225	0.01
うち買入手形	84,967	27	0.03	250,527	34	0.01
うち預け金	4,478,651	185,085	4.13	1,810,479	34,069	1.88
資金調達勘定	86,932,786	716,448	0.82	87,404,829	423,755	0.48
うち預金	57,710,322	323,249	0.56	58,674,833	145,905	0.24
うち譲渡性預金	10,186,852	14,430	0.14	5,901,687	6,350	0.10
うちコールマネー	3,978,230	8,807	0.22	2,970,595	3,365	0.11
うち売現先勘定	2,794,813	17,379	0.62	2,077,671	16,716	0.80
うち債券貸借取引受入担保金	—	—	—	3,839,935	28,828	0.75
うち売渡手形	5,571,248	1,253	0.02	7,363,971	347	0.00
うちコマースシャル・ペーパー	807,392	970	0.12	103,675	82	0.07
うち借入金	3,665,017	136,900	3.73	3,050,133	106,891	3.50
うち社債	1,858,675	31,237	1.68	2,455,893	41,981	1.70

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成13年度742,674百万円、平成14年度792,056百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成13年度69,548百万円、平成14年度43,767百万円)及び利息(平成13年度228百万円、平成14年度48百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。
3. 社債の利息には社債発行差金償却を含めております。

受取・支払利息の分析

(金額単位 百万円)

国内業務部門	平成13年度			平成14年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	76,258	175,520	99,262	57,984	50,428	108,413
うち貸出金	33,749	86,803	120,552	1,574	59,964	61,539
うち有価証券	21,754	29,408	7,654	7,804	46,946	54,751
うちコールローン	156	113	43	120	40	160
うち買現先勘定	1,269	1,526	257	423	448	871
うち買入手形	372	477	850	29	22	7
うち預け金	15	19	3	149	31	181
支払利息	6,190	75,614	69,423	2,024	46,377	44,353
うち預金	278	36,219	35,941	3,460	27,033	23,573
うち譲渡性預金	3,008	22,591	19,582	2,063	2,089	4,152
うちコールマネー	3,658	7,725	11,383	260	703	963
うち売現先勘定	831	3,663	4,494	299	497	797
うち売渡手形	2,419	3,208	788	311	1,217	906
うちコマースナル・ペーパー	70	3,642	3,572	639	249	888
うち借入金	13,166	6,179	6,987	4,715	1,300	3,415
うち社債	12,054	1,700	10,354	2,389	9,173	6,783

(金額単位 百万円)

国際業務部門	平成13年度			平成14年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	14,909	1,603	16,512	161,503	291,349	452,852
うち貸出金	23,027	100,713	123,741	52,698	54,050	106,748
うち有価証券	135,949	28,261	164,210	41,848	234,717	192,869
うちコールローン	1,744	4,095	5,839	252	1,994	1,742
うち買現先勘定	408	15	423	94	363	457
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	30,138	98,589	128,727	81,832	69,364	151,197
支払利息	116,360	365,468	249,108	134,225	118,983	253,209
うち預金	59,295	183,051	242,347	75,674	79,033	154,707
うち譲渡性預金	1,893	3,824	1,930	3,161	767	3,929
うちコールマネー	210	6,326	6,536	2,024	2,453	4,478
うち売現先勘定	16,028	1,666	14,361	6,454	6,321	133
うち売渡手形	26	26	53	—	—	—
うちコマースナル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	8,602	23,760	32,363	17,752	8,842	26,594
うち社債	—	—	—	—	—	17,527

(金額単位 百万円)

合計	平成13年度			平成14年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	48,913	131,631	82,718	81,852	475,557	557,410
うち貸出金	50,848	193,447	244,296	32,793	135,495	168,288
うち有価証券	74,062	82,493	156,555	7,503	240,117	247,620
うちコールローン	3,401	9,198	5,797	1,426	3,007	1,581
うち買現先勘定	2,000	1,834	166	2,298	969	1,329
うち買入手形	372	477	850	29	22	7
うち預け金	29,604	99,127	128,732	78,921	72,094	151,016
支払利息	22,921	341,419	318,498	379	294,086	293,707
うち預金	13,334	264,954	278,289	2,987	181,268	178,280
うち譲渡性預金	4,254	25,767	21,513	5,143	2,938	8,082
うちコールマネー	7,966	9,955	17,921	1,858	3,583	5,442
うち売現先勘定	524	9,342	9,867	5,070	4,406	663
うち売渡手形	2,462	3,303	841	311	1,217	906
うちコマースナル・ペーパー	70	3,642	3,572	639	249	888
うち借入金	26,105	13,245	39,351	21,930	8,079	30,009
うち社債	12,054	1,700	10,354	10,200	543	10,743

(注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

2. 平成14年度の純増減は、平成14年度の計数から、平成13年度の旧わかしお銀行・旧三井住友銀行両行の合算計数を差し引いて表示しております。

## 役務取引の状況

(金額単位 百万円)

区分	平成13年度			平成14年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	184,996	54,648	239,645	225,296	53,494	278,790
うち預金・貸出業務	10,889	17,916	28,805	11,049	17,004	28,053
うち為替業務	80,077	20,432	100,509	87,609	20,894	108,503
うち証券関連業務	12,801	1,032	13,834	22,718	936	23,655
うち代理業務	13,625	—	13,625	12,918	—	12,918
うち保護預り・貸金庫業務	5,779	—	5,779	4,606	—	4,606
うち保証業務	3,427	4,204	7,631	6,396	4,015	10,412
役務取引等費用	62,721	11,651	74,373	72,447	11,677	84,124
うち為替業務	15,088	5,545	20,634	16,238	4,838	21,077

## 特定取引の状況

(金額単位 百万円)

区分	平成13年度			平成14年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
特定取引収益	1,112	120,302	121,414	2,496	194,229	196,726
うち商品有価証券収益	—	—	—	1,670	—	1,670
うち特定取引有価証券収益	—	—	—	—	—	—
うち特定金融派生商品収益	—	120,302	120,302	—	194,229	194,229
うちその他の特定取引収益	1,112	—	1,112	826	—	826
特定取引費用	107	17	125	—	725	725
うち商品有価証券費用	107	—	107	—	—	—
うち特定取引有価証券費用	—	17	17	—	725	725
うち特定金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—
うちその他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—

(注) 内訳科目は、それぞれの収益と費用で相殺し、純額を計上しております。

## その他業務の状況

(金額単位 百万円)

区分	平成13年度			平成14年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収支	53,735	36,705	90,440	71,747	74,925	146,672
うち国債等債券損益	55,358	11,202	66,560	72,054	63,604	135,659
うち外国為替売買損益	—	10,439	10,439	—	6,822	6,822

## 営業経費の状況

(金額単位 百万円)

区分	平成12年度	平成13年度	平成14年度
給料・手当	242,004	223,215	205,205
退職給付費用	31,142	31,555	45,081
福利厚生費	34,851	34,705	31,892
減価償却費	41,988	65,577	61,549
土地建物機械賃借料	90,716	82,134	64,466
管繕費	3,139	4,412	5,178
消耗品費	10,010	9,334	7,799
給水光熱費	8,551	7,608	6,766
旅費	3,791	3,349	2,797
通信費	12,751	7,730	8,591
広告宣伝費	6,838	5,404	6,916
租税公課	35,533	34,237	35,450
その他	190,662	187,508	189,946
合計	711,987	696,775	671,639

(注) 74ページの経費は臨時処理分を除いているため、本表とは一致しません。